
Oggetto: ASSUNZIONE DI PERSONALE A TEMPO 
DETERMINATO PER ATTUAZIONE PROGETTI 
PNRR A VALERE SUL FONDO EX COMMA 5 
DELL'ART. 31BIS DEL D.L. 06.11.2021 N. 152. 
APPROVAZIONE AVVISO 

Pubbl. n. 50 

 

 

 

COMUNE DI BUGNARA 

PROVINCIA DI L’AQUILA 

 

 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

Ufficio AMMINISTRAZIONE 

 

DETERMINAZIONE N. 3 DEL 29-01-2024 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE DI PERSONALE A TEMPO DETERMINATO PER 

ATTUAZIONE PROGETTI PNRR A VALERE SUL FONDO EX COMMA 

5 DELL'ART. 31 BIS DEL D.L. 06/11/2021 N. 152. APPROVAZIONE 

AVVISO. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

- Visto l’art. 5 della legge 7.8.1990, n. 241; 

- Visto il vigente Statuto Comunale; 

- Visto il D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267; 

- Visto il provvedimento del Sindaco n. 25 del 21.09.2023 con il quale 
sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni di cui all’art. 107 del 
D.Lvo 267/2000 e quelle individuate nel Regolamento Comunale 
sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

- Visto il Vigente Regolamento di contabilità; 

- Visto l’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012; 

 

PREMESSO CHE: 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n.5/2022 è stata prevista nel Piano 



 

Triennale del Fabbisogno di personale 2022/2024 l’assunzione a tempo 
determinato di N.1 unità di Cat.D, prorogabile per il tempo necessario alla 
attuazione dei progetti PNRR e, comunque, non oltre il 31 dicembre 2026, 
attingendo al fondo previsto dal comma 5 dell’art.31-bis del D.L.152/2021 e nei 
limiti delle risorse che verranno attribuite a questo Comune; 

-Con Deliberazione di Giunta Comunale n.26 del 27/04/2022, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Piano triennale del fabbisogno di personale 
2022/2024; 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 27/04/2022 è stato 
approvato il Piano delle azioni positive per il triennio 2022/2024; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 30/05/2022, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

-Con Deliberazione di Giunta Comunale n.33 del 03/07/2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Piano triennale del fabbisogno di personale 
2023/2025; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 in data 03/07/2023, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 11/10/2023 è stato 
approvato il Piano delle azioni positive per il triennio 2023/2025; 

-Con Deliberazione di Giunta Comunale n.57 del 13/11/2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Piano triennale del fabbisogno di personale 
2024/2026; 

- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 3  del 13/11/2023 è stato 
approvato il Piano delle azioni positive per il triennio 2024/2026; 

-Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 29/11/2023 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2024/2026; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 in data 27/12/2023, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026; 

RILEVATO CHE: 

- entro il termine del 30 luglio 2022 il Comune di Bugnara ha comunicato al 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri 
le esigenze di personale connesse necessarie all’attuazione del PNRR al fine di 
attingere al fondo ex comma 5 dell’art. 31bis del D.L. 06.11.2021 n. 152 (conv. 
L. 233/2021); 

con DPCM 31 dicembre 2022, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.43 del 
20.02.2022, recante riparto delle risorse destinate ad assunzioni a tempo 
determinato, anni dal 2022 al 2026, a favore dei comuni fino a 5.000 abitanti, il 
Comune di Bugnara è risultato beneficiario di un contributo per gli anni 2022, 
2023 e 2024; 

i Comuni beneficiari sono tenuti a trasmettere al Ministero dell’interno, entro il 
31 Marzo di ogni anno a decorrere dal 31 marzo 2023 fino al 31 marzo 2027, 
apposita certificazione con la quale attestano di aver utilizzato, in qualità di 



 

attuatore dei progetti previsto dal PNRR, l'importo del contributo nell’esercizio 
finanziario riferito all’annualità precedente e a riversare al Capitolo 3560 capo 
XIV art. 3 “Entrate eventuali diverse del Ministero dell’interno – Recuperi, 
restituzioni e rimborsi vari” l’importo non utilizzato, ai sensi del richiamato 
comma 5 dell’art. 31-bis. Il Ministero dell’interno provvederà ad erogare 
annualmente i contributi ai comuni beneficiari previa verifica, in collaborazione 
con il Ministero dell’economia e delle finanze, del permanere del requisito di 
soggetto attuatore dei progetti previsti nel PNRR; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 17.01.2024 con la quale la 
Giunta Comunale ha preso atto che il Comune di Bugnara risulta beneficiario di 
un contributo a valere sulle risorse del fondo ex comma 5 dell’art. 31bis del D.L. 
06.11.2021 n. 152 (conv. L. 233/2021) per l’assunzione di personale necessario 
all’attuazione dei progetti del PNRR, assunzione già prevista nella 
programmazione del fabbisogno di personale 2024/2026, ed ha formulato 
apposito atto di indirizzo al Segretario Comunale affinchè provveda ad avviare 
le procedure per l’assunzione a tempo parziale e determinato di n.1 Istruttore 
Direttivo Tecnico, Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni,  ex cat.D 
Posizione Economica D1, da assegnare all’Area Tecnica per la realizzazione 
degli interventi del PNRR a valere sul fondo ex comma 5 dell’art. 31bis del D.L. 
06.11.2021 n. 152; 

VISTO IL VIGENTE Regolamento delle assunzioni, approvato con Delibera di 
G.C. n. 1 del 17.01.2024; 

 
TENUTO CONTO della necessità di procedere alla pubblicazione dell’AVVISO 
PUBBLICO DI SELEZIONE PER ASSUNZIONE, CON RAPPORTO DI 
LAVORO A TEMPO DETERMINATO E PART-TIME (30 ORE SETTIMANALI) 
DI N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO - Area dei Funzionari e delle 
Elevate Qualificazioni, ex cat. D Posizione Economica D1 PER CONSENTIRE 
L’ATTUAZIONE DEI PROGETTI PREVISTI DAL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) AI SENSI DELL’ART. 31 - BIS DEL D.L. N. 
152/2021 CONVERTITO IN LEGGE N. 233/2021; 

EVIDENZIATO CHE il presente provvedimento non ha rilevanza patrimoniale e 
non comporta un impegno di spesa; 

ATTESTATA la regolarità tecnica amministrativa del presente provvedimento ai 
sensi dell’art. 147bis D.Lgs. 267/00 e del vigente Regolamento Comunale per i 
controlli interni; 

 
VISTO il vigente regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei 

servizi; VISTO il D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa da ritenersi integralmente riportate: 

DI INDIRE la procedura di concorso pubblico per titoli ed esami (prova scritta 
ed eventuale prova pre-selettiva) per la copertura a tempo determinato e 
parziale di un posto di istruttore direttivo tecnico, Area dei Funzionari e delle 
Elevate Qualificazioni, ex categoria D, posizione economica D1, comparto 
regioni e autonomie locali da assegnare al Settore Tecnico Comunale per la 
realizzazione degli interventi del PNRR; 



 

DI APPROVARE l’allegato avviso pubblico per titoli ed esami per la copertura a 
tempo determinato e parziale di un posto di istruttore direttivo tecnico, Area dei 
Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, ex categoria D, posizione economica 
D1, comparto regioni e autonomie locali da assegnare al Settore Tecnico 
Comunale per la realizzazione degli interventi del PNRR e il relativo schema di 
domanda; 

DI DARE ATTO CHE l’allegato bando verrà pubblicato all’albo pretorio e sul 
sito istituzionale del Comune per la durata di 15 giorni; 

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non ha rilevanza patrimoniale e 
non comporta un impegno di spesa. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

F.to  Virginia Di Nicola F.to  Virginia Di Nicola 

 

        

        

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line 

per 15 giorni consecutivi dal       02-02-2024        al        17-02-2024          sul sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 

giugno 2009, n.69). 

 

Lì  02-02-2024 

 

IL Segretario Comunale 

F.to Virginia Di Nicola 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Bugnara, 02.02.2024 Il Segretario Comunale 

 F.to Virginia Di Nicola 

 


